UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Atendimento Educacional
Especializado, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio
de convênio com a Secretaria de Educação Continuada,
Alfabetização, Diversidade e Inclusão /MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna pública a SEGUNDA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Curso de Especialização em Atendimento Educacional
Especializado, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria
de  Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão, do Ministério da Educação
(MEC), nos termos do Edital 19/2023 – CEAD/UFPI, de 21/03/2023, e suas retificações,
conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de
Matrícula (Anexo V) para o e-mail especializacaoaee@ufpi.edu.br, no período de 17 a
21/07/2023.

b) O candidato convocado na segunda chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

c) O preenchimento de vagas remanescentes dos núcleos em que não há cadastro de
reserva se deu a partir da CLASSIFICAÇÃO GERAL (disponível na página eletrônica de
publicações do processo seletivo), considerando a ordem alfabética da nomenclatura
dos núcleos, começando pela lotação das vagas de Bom Jesus.

d) O candidato convocado para matrícula em um núcleo diferente do qual concorreu,
poderá participar dos encontros presenciais no núcleo originalmente indicado no ato
da inscrição.

Teresina, 14 de julho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

mailto:especializacaoaee@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

ANEXO I – SEGUNDA CHAMADA PARA MATRÍCULA

TRILHA – ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: EDUCAÇÃO INFANTIL E
ALFABETIZAÇÃO

NÚCLEO: BOM JESUS

(Convocação a partir da Classificação Geral)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  71370 ALINE COSTA GOMES BARBOSA

2º  71227 MARIZETE DA SILVA

3º  68843 ELIS REGINA DE MOURA

4º  68377 IVONEIDE CARDOSO DA SILVA SOUSA

5º  69767 LUANA CAROLINE CASTRO OLIVEIRA BORGES

6º  68348 POLIARA GONCALVES DOS SANTOS

7º  70353 ROSENEIDE GOMES DA SILVA

8º  68745 THÂNIA GABRIELA DE CARVALHO COSTA FERREIRA

9º  68166 ELISÂNGELA DA CRUZ PENHA TORRES

10º  69254 FABIANA DA SILVA SANTOS

11º  68768 MARIA DE JESUS ALVES DA SILVA CUNHA

12º  71452 VALÉRIA RAKEL MENDES

13º  68060 AIRLA PAMELA DA CUNHA TORRES GALINDO

14º  71072 ANA CÉLIA DAMIÃO ALVES DO NASCIMENTO

15º  70091 PAULA GARDÊNIA CAMPELO DOS SANTOS

16º  69039 LUCIMAR VIEIRA DE OLIVEIRA

17º  71632 DANIELE DOS SANTOS CASTRO SILVA

18º  68914 MARIA DJANE FERREIRA DE OLIVEIRA

19º  69154 MARIA DOS REMÉDIOS DA SILVA SEVERINO

20º  71777 MARIA IZABEL PEDRO DA SILVA

21º  69145 MILENA MEDEIROS DA SILVA

22º  70159 VANESSA ALVES DE SALES

23º  71268 ANTONIO JOSE DOS SANTOS SOUSA

NÚCLEO: FLORIANO

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

42º  69650 MARIA LEONILDE PEREIRA DA SILVA HOLANDA

43º  70316 CLEIDIMAR DE A CARDOSO

44º  71752 LOIDE OLIVEIRA DE MIRANDA E BRITO

NÚCLEO: JOSÉ DE FREITAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  70713 MARIA JOSE PEREIRA DA SILVA

42º  71798 SHYRLENE CRISTINA VIEIRA DA SILVA

43º  68206 MARIA DE JESUS DOS SANTOS RESENDE

44º  68076 WILSON PINTO DOS SANTOS JUNIOR

45º  71272 MARIA DO SOCORRO SOARES DE LIMA

46º  70101 FRANCISCA MARIA DA SILVA

47º  68865 MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA SANTOS

48º  67661 MARIA DE LOURDES CUNHA PORTELA SOUZA

49º  68948 MARIA DO LIVRAMENTO BARBOSA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: PARNAÍBA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  68834 CLEANE ALBUQUERQUE COSTA

42º  71172 JOSE ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS

43º  71391 MARIA DO ROSÁRIO PIRES DOS SANTOS

44º  69157 MARIA VENICIA DE SOUSA ARAUJO

45º  69308 THAÍS LIMA GONZALEZ SAMPAIO

46º  69323 CLEILSON IZAIAS EVANGELISTA ARAUJO

47º  67940 ANA KAROLINA SANTOS DE SOUSA

48º  69409 JACIANA NEUZA DA SILVA DE SOUSA

49º  71237 LUCIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DE ASSIS

50º  70145 MARIA DE NAZARÉ DA SILVA SOUSA

51º  71488 THAÍS CARDOZO DE ARAUJO

52º  71113 CÁSSIO PEREIRA DE OLIVEIRA

53º  69783 EDINEILA MAGALHÃES VERAS

NÚCLEO: PICOS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  67839 MARIA LUSIA DE MOURA GONÇALVES

42º  70327 ROSELI DA CONCEICAO SILVA

43º  71792 CHIRLEY SILVA DOS SANTOS

44º  69843 MARIA CARLENE DE MOURA SALES

45º  68875 JOSILANY DA SILVA SOUSA

46º  71779 THAIS VIRGÍNIA SILVA RODRIGUES

47º  68472 ANDREIA PEREIRA GOMES

48º  71433 BIANCA NUNES DE SOUSA

49º  70078 MARIA DA CONCEIÇÃO VERA DE SOUSA

50º  71648 TATIANA SALES MARTINS

51º  68125 RENATO LIMA DE MELO

52º  68151 ANA MARIA DA SILVA SANTOS

53º  68306 REIDILAURA FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS

54º  69117 WILLK SANIA DA COSTA CASTRO

NÚCLEO: PIRIPIRI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  69375 MARIA DO SOCORRO SIMONE OLIVEIRA

42º  71486 MARIA DOS REMÉDIOS GOMES CARVALHO

43º  70267 ELIDA MARIA DIAS PEREIRA

44º  69791 DANIELLE CRISTINE LIMA

45º  68398 GLEICIANE DE SOUZA SANTOS

46º  67657 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA

47º  71762 MICHELLE DE OLIVEIRA LUNA

48º  69914 NAIARA FERREIRA DA SILVA

49º  69516 ARATAN CORDEIRO DE ALMEIDA PAIVA

50º  70740 ARACELI MARIA DE BRITO

51º  69468 AURILENE ALVES DE SOUSA

52º  70328 FÁBIA REGINA RODRIGUES SOUZA

53º  70996 FRANCISCO DAS CHAGAS DIAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: SANTA CRUZ DO PIAUÍ

(Convocação a partir da Classificação Geral)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

24º  70126 DENISE RODRIGUES MACHADO

25º  67638 FATIMA CRISTINA DOS SANTOS REIS

26º  69752 GILCILENE DOS SANTOS LIMA

27º  67629 MARIA DO SOCORRO VALE DAMASCENO MADEIRA

28º  68932 ROSEANE MONTEIRO DE SOUSA

29º  71754 EDVALDO PEREIRA CHAVES

30º  67833 EVANDA MEDEIROS DE SOUSA

31º  68415 FRANCISCA DAS CHAGAS MACEDO SOUSA

32º  71193 MARIA IRACEMA DOS SANTOS

33º  69187 JOSÉLIA CRISTINA ARAÚJO DE CARVALHO

34º  70342 JOSIANE DE CARVALHO SILVA

NÚCLEO: SÃO RAIMUNDO NONATO

(Convocação a partir da Classificação Geral)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

35º  68652 MARIA LUCIANE MARQUES DE CARVALHO

36º  69763 DORALICE DE SOUZA CHAVES

37º  69633 ADRIANA PAZ OLIVEIRA

38º  67782 DÉBORA DA SILVA MOREIRA DE SOUSA

39º  69136 ELLEN CAROLINE ALVES SILVA

40º  68358 FERNANDA PINHEIRO TORRES SOUZA

41º  70110 FERNANDA VALÉRIA COSTA DE MACEDO

42º  70400 KALYNE DE SOUSA CARVALHO

43º  69947 MÁURIA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA

44º  69834 MARILENE GOMES CARDOSO

45º  69134 MIRIAN MARIA DE SOUZA

46º  67797 ROSILENE AVILINO DE ARAUJO SILVA

47º  67794 SOLANGE BENTO OLIVEIRA

NÚCLEO: SIMÕES

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  68730 SAIMA SILVINA DA COSTA SILVA

42º  70040 MARIA HECILENE DE CARVALHO MORAIS

43º  70831 VALDERLANIA MARIA DO NASCIMENTO

44º  70530 EMANUELA DE MACEDO ALVES

45º  69489 AURISLENE LEAL RIBEIRO

46º  71533 JESSICA DE OLIVEIRA SILVA

47º  69219 MARIA MADALENA DE ARAUJO NASCIMENTO

48º  71098 ROSÁRIO EMÍLIA DA SILVA

49º  68689 LARISSA MARIA LOPES MAGALHÃES

50º  69379 MARIA DE JESUS DAMASCENO DE CARVALHO

NÚCLEO: TERESINA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  67727 SHIRLEIDE RODRIGUES DA SILVA

42º  67662 ANYELLY GARDENIA COSTA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

43º  70934 EDILEUZA ALVES DOS SANTOS ALENCAR

44º  68681 ANDRÉIA ALVES PORTELA NEVES

45º  71376 ERILENE DE SOUSA SILVA

46º  67817 LUCAS VERAS DE ANDRADE

47º  71766 MARIA CELMA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO COSTA

48º  70482 ANA BOLENA DE FRANÇA SILVA

49º  68535 GENILZA SANTOS DA CRUZ

50º  68379 JANIELE RODRIGUES DE MIRANDA

51º  69531 LUCIANA FERNANDES DA SILVA SOUZA

TRILHA – ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO
E SUPERIOR

NÚCLEO: BOM JESUS

(Convocação a partir da Classificação Geral)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  70995 MARIA PAULA APARECIDA MENDES DE LIMA

2º  70467 RENATA DOS SANTOS BACELAR

3º  67920 CLÁUDIA TAMMY DA CRUZ ABREU

4º  69815 ESMERALDA MARIA BATISTA SALES

5º  69707 FRANCISCO PINHEIRO DE SOUSA OLIVEIRA

6º  69950 INGRYD DA SILVA MELO

7º  67694 JESICA CARVALHO SALES

8º  70253 NAIRENE DE SOUSA LIMA BARROS

9º  69169 SHEILA REGINA DA SILVA ARAUJO SANTOS

10º  69969 DALILA SILVA DE OLIVEIRA LIMA

11º  71260 SHIRLEY CRISTINA VIEIRA DA SILVA COSTA

12º  69422 EMANOELLY CRISTINA VIEIRA CARDOSO

13º  68540 GENILZA SANTOS DA CRUZ

14º  68319 SANDRA REGINA DE CARVALHO

15º  69302 GEÓRGIA GABRIELLA DE LIMA SOUSA

NÚCLEO: FLORIANO

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  67875 JASSEÍNA DA SILVA MIRANDA OLIVEIRA

42º  69816 AURISSANDRA LEITE DE SOUSA

43º  70184 EVANILDE NERES DOS SANTOS

44º  68048 EMYLLI ARAUJO CARREIRO

45º  70817 CARLENE ROSADO DE SOUSA

46º  68072 LUIZANNE MOUSINHO ROCHA

47º  69709 JAINNE CARDOSO SOARES

48º  68242 MARCOS PRAZERES SILVA

49º  71266 ARLENE ALVES DE MORAIS

50º  71176 JUSCELIA PINTO VIEIRA SOUSA

NÚCLEO: JOSÉ DE FREITAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  71134 FRANCISCA MARIA DO SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

42º  69837 FABIANA SARAIVA CUNHA

43º  67991 HERMILHA PEREIRA DE LIMA

44º  69011 ANA JÚLIA DOS SANTOS SILVIA

45º  70823 ANTÔNIO ALVES PEREIRA FILHO

46º  68869 MARIA DE FÁTIMA ROCHA PORTELA

47º  70270 JOSÉ RIBAMAR COIMBRA RODRIGUES

48º  69324 ANTONIA VIRGINA SOARES LOPES

49º  68039 EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS

NÚCLEO: PARNAÍBA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  70607 FABRICIA DE JESUS DO NASCIMENTO SANTOS

42º  71122 CÁSSIO PEREIRA DE OLIVEIRA

43º  70552 FRANCYGELSON DE SOUSA MIRANDA

NÚCLEO: PICOS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  70973 FRANCISCA DAS CHAGAS RODRIGUES DE CARVALHO

42º  68310 AYLA DE SOUSA SILVA

43º  71288 JOSEFA ANDRÉIA DE CARVALHO RODRIGUES

44º  69252 LILIANE RODRIGUES CASTRO

45º  67593 MARIA VANÁRIA DO NASCIMENTO RAMOS

46º  67645 RENATA RAIMUNDA DE JESUS

47º  70748 TATIANE CHAGAS DE CARVALHO

48º  71421 FRANCISCA GERLÂNDIA DE MACEDO FEITOSA

49º  71808 MARIA VITORIA DE CARVALHO VELOSO

50º  71212 TÂMARA KARIME LIMA DOS SANTOS

51º  70417 GLEDSON MARTINS DA COSTA

NÚCLEO:PIRIPIRI

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  70374 FRANCISCA DE ARAÚJO SOUSA

42º  67825 JOÃO GABRIEL MACEDO RODRIGUES

43º  69403 PAULO HENRIQUE DE ARAÚJO SOUSA

44º  69935 LUCIANA SOUSA DOS SANTOS

45º  67939 MARCOS LUÍS GOMES SANTOS

46º  71530 ROSEANNE BRUNA DOS SANTOS ARAUJO

47º  69968 TELMA NAYRA MELO SOUSA

48º  67823 EVANDA MEDEIROS DE SOUSA

49º  71794 LILIANE HANNA GEORGES

50º  69208 ALEXANDRA DOS SANTOS ROCHA

51º  69611 NATHALIA REGINA LEÃO BRITO

52º  71660 DILMA DE AGUIAR MAGALHÃES

53º  68902 FRANCIMAURA AMARAL FONTENELE SOUSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 19/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: SANTA CRUZ DO PIAUÍ

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  68359 VERA CRUZ BATISTA DE MORAES

NÚCLEO: SÃO RAIMUNDO NONATO

(Convocação a partir da Classificação Geral)

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

16º  71716 SARAH JANE DE CARVALHO LIMA

17º  70712 VERA LUCIA MARQUES DE ARAUJO ALENCAR

18º  69245 NOÉ FONTENELE DE SOUSA

19º  67914 ANTÔNIO CELSO DA SILVA ALVES

20º  68200 ANTONIO WILLIAM ARAUJO LIARTE

21º  70055 NAYANNA ABREU DE SOUSA OLIVEIRA

22º  68984 ROSEANE MONTEIRO DE SOUSA

23º  70284 MARIA DA CONSOLAÇÃO DE SALES AZEVEDO

24º  68444 ALINE APARECIDA CARVALHO FRANÇA

25º  68545 DENISE BONFIM OLIVEIRA

26º  68056 ELANE MANUELLE FELIX DA SILVA

27º  68397 ELISÂNGELA FARIAS VIEIRA MARQUES

28º  71003 ESMÊNDIA NUNES MONTEIRO

29º  68232 FRANCISCO ALVES BARROS FILHO

30º  70541 MARLUCIA PEREIRA BARROS DA SILVA

31º  68201 SIMONE GOMES QUEIRÓS

32º  67597 BILL CLINTON DIVINO DOS REIS

33º  70117 LEIDIANE SILVA DE ABREU

34º  67925 ANA RITA DE CÁSSIA PINTO E SILVA

35º  67724 ANY ELLE VARANDA SPÍNDOLA

36º  71426 CELIANE VIEIRA SILVA

37º  71547 GIZELE OLIVEIRA DOS SANTOS

NÚCLEO: SIMÕES

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  69110 MARIA DE JESUS DA SILVA CARVALHO

42º  71651 MARCLENE MARIA DE MORAIS

43º  70313 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO NONATO

44º  70565 EMANUELA DE MACEDO ALVES

NÚCLEO: TERESINA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

41º  69858 ADRIELLE DA SILVA CARVALHO

42º  69377 JOSÉ DE ARIMATÉA FREITAS AGUIAR JÚNIOR

43º  68763 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MACHADO DE CARVALHO

44º  71520 MARIA DOS REMÉDIOS ROCHA SANTOS